supraq; esse atq; infra iuxta idem. hoc n. intelligi possi-
 bile non est. Itaq; licet unam accipere superiorem in-
 telligibilem loci mutationem in infinitum unamq; in-
 feridem & similes ad superiorum pedes id quod a no-
 bis fertur ad ea que sup caput nostrum sunt loca ptin-
 gant aut ad inferiorum caput quod a nobis infer-
 tur inferius. Namq; motus uniuersus nihilominus
 utraq; utriq; oppositus in infinitum intelligitur. Verum
 n. & equal celeritate atomos esse necesse est cum pinane
 inuehulantur nullo reluctante. Neq; n. grauius parvus
 ac leuib; celerius ferri quandoquid nihil occurrit
 eis. Neq; parva itidem magnis cum omnia motum
 habeant comensem ubi ne illius quidem aliquid ob-
 luctatur. neq; superius neq; obliquis p collisiones motu
 neq; inferior p propria pondera. In quantum n. utraq;
 continet intantum una intelligendo habebit motum
 quo ad aut extrinsecus aut expondere proprio reluctet.
 aduersus ferentis im. Sed & enim & p concretiones
 altera celerius q; altera dicetur quando atomorum eq;
 celeritas sit. Atq; in unum ferantur locum atomi que
 in conuentibus sunt & contra minima ppetuo tpe-
 nisi in unum secundum tpe que ratione cernuntur.
 sed frequenter obluctentur q; diu subsensim motus
 assiduitas fiat. Quod n. de invisibili opinatur et
 si tempora que ratione cernuntur ppetuum motum
 habitiva sint. in huiusmodi uerum non est. Nam
 one quod certitur aut animo pntuitum papitur ue-
 rum est. Post h inspiciendum est ad sensus passiones
 q; referendo. Ita n. erit firmissima probatio quod a
 anima sit corpus tenuibus ptibus p totam congregatio-
 nem seminatum. Ceterum spiritui simillimum calo-
 ris quedam tempamenta habenti: atq; huic alicubi
 simile alicubi illi. Est autem pars que multam acci-
 pit mutationem exibilitate ptium atq; horum etia ipso

Consentit autem huic magis ac reliquo cetui. At istud
omne constat vires esse animi & perturbationes agili-
tatesq; motus & cogitationes & cetera quibus prima-
ti morimur. Enim id & id oportet tenere quod habe-
at anima sensus plurimam causam. Non tamen ista
aceperisset nisi a conuentu reliquo ferme roboraretur. Po-
ro reliquus ipse conuentus cum illi hanc parauerit ca-
usam & ipse subinde huiusmodi casus ab illa pteps
fit. non tamen omnium que illa possidet. Idcirco di-
scendente anima sensu caret. Nec n. ipsum in se ipso
possidebat hanc vim. sed alteri quod simul fuerat pa-
rabat quod per consumatum circa ipsum uirtutem secun-
dum uertiginem sibi ipsi continuo sensibilem inciden-
tiam pfectens & illi per communem fluxum atq; consensum
ut dixi reddebat. Idcirco igitur ex insita anima nunq;
alia aliqua parte discedente priuatum sensuum ferre
sed cum illa luna piret soluto eo quod continebat sive
toto sive etiam per aliqua sequunt sensus acumine uigere
pssisteret. Porro conuentus reliquus permanens & totu-
r partes non habet sensum illo abcedente quantalibet
sit que se intendat atomorum multitudo in anima na-
turam. Verum n. & soluto conuentu toto disseminatur
anima. neq; iam easdem vires habet neq; mouetur.
Itaque ne sensum quidem habet. Nec n. intelligi potest
sentire aliquid nisi in conuentu isto atq; his motibus
utatur sensus. quando ea que roborant & que conti-
nent huiusmodi non sunt in quibus nunc existens ta-
les motus habet. At qm & hoc in alijs dicit & ex leuis-
simis atomis atq; rotundissimis illam esse compositam
multum ab illis differentibus que igne sunt. Pars ta-
men eius que ratione caret corporiq; reliquo conexa
est rationalem autem ptem in thorace sedem habere
ut ex metu & gaudio manifestum est. somnumq; aie
partum fieri que per omnes concretionem disseminatur.

aut continentur aut evanescunt deinde poris incidenti.
Semen preterea ex omnibus corporibus ferri intelligendū
est. Dicit n. p. plurimam nominis familiaritatem tñ eo q̄
p̄ se intelligitur. Incorporeum autem p̄ se intelligere non
possimus preter vacuum. Porro vacuum neq; facere ali-
quid neq; pati potest sed motum tantum p̄ se corporibus
prebet. Itaq; qui incorpoream dicunt esse animam uani-
sunt. Nihil n. aut facere posset aut pati si esset huius-
modi. At nunc euidenter h utraq; in anima esse causas
manifestant. has igitur de anima rationes si quis ad per-
turbationes sensus q̄ referens memoria teneat que in princi-
pio diximus satis intelliget ea que figuris compre-
hensa sunt in id quod particolare est ex his firmiter
& diligenter exposita. Utrum n. & figure & colores &
magnitudines & pondera & queq; alia de corpore pre-
dicantur ut que p̄ se ipsa tendant ad anima seu uisibili-
tia ea que p̄ sensum cognita. neq; p̄ se ipsam naturam
esse opinandum. Non n. possibile est id scire. neq; oīo
ut non sunt utq; neq; alias que p̄sistunt incorporea
neq; ut huius particulae sed ut corpus totum. Quod u-
niuersaliter quidem horum omnium que sua sunt na-
turam sempiternam habeat possibile non est esse colla-
tum. Sicuti cum ex ipsis tumoribus meior constituerit co-
uentus sue priorum sue uniuersi magnitudinum. ali-
quo autem minorum. Sed ut dixi ex his omnibus so-
lis perpetuam habens naturam suam. Atq; intuitus q̄
dem proprios habent hec omnia & pceptiones. Ceterum
consequente multitudine subita & nunq; scissiones ad-
mittentes sed iuxta subitam agnitionem corporis predi-
camentum percipient. Quin immo & corporibus contin-
git sepe ut ea sequatur & quod sempiternum non est
neq; inuisibilibus neq; incorporeis. Itaq; secundum mo-
tum plurimum hoc nomine utentes manifeste colligi-
mus casus neq; uniuersi habere naturam q̄ assumentes

secundum repentinum corpus appellamus; neq; ita
consequentum sempiternorum sine quibus corpus cogi-
tare non possumus. pintutus autem quosdam subse-
quente repentino singula appellarentur. Ceterum qn
cunq; contingentia singula inspicuntur non sempite-
ris casibus subsequentibus. Necq; hec actio expellenda
exeo quod est quia naturam non habet uniuersi quid
contingit. quod profecto etiam corpus appellamus. neq;
item sempiternorum subsequentium. neq; rursus ipse exi-
stimandum. Necq; n. hoc uel in his uel in sempiternis co-
tingentibus intelligendum. sed id quod etiam apparet.
Casus omnes corpora existimandum etiam si non semi-
terne subsequantur. neq; ipse rursus natura ordinem ha-
beant. Ceterum quenadmodum sensus ipse proprietate
tem insipi faciunt. Sed n. uehementer & hoc preterea
considerare opus est. Namq; tempus minime querendū
est sicut & reliqua que in subiecto querimus referentes
ad eas que aphid nos ipsos inspicuntur anticipaciones.
sed ipsam euidentiam p quam tempus aut multum au-
modicum vocamus. hoc familiariter quadam proprietate
circunferentes reputandum. necp locutiones quasi me-
liores psequendum. sed bisque sunt ad manus in ea re-
utendum. neq; aliud ciliquid ipse ipsum predicandum
quasi eadem quam proprietas hec substantiam habeat.
quod faciunt quidam sed solum quo proprietatem con-
nectimus. hoc etiam subnectimus maxime animadue-
tendum. Nam hoc demonstratione non indiget. sed ani-
maduersione. Quippe diebus ac noctibus horumq; par-
tibus connectimus. Similiter & perturbationibus & tranqui-
litate & motibus & statibus proprium aliquem preterea
casum. rursus hoc ipsum cogitantes secundum quod te-
pus nominamus. Ait autem hoc & in secundo de nā
libro & ī magno epitome atq; in his que prediximus.
Mundos omnes finitam concretionem similem his que inspi-

cūntur spētiēm frequenter habentem existimandum est
 ex infinito horum omnium prodīc̄t ex conuersiōnib⁹ pro-
 prijs discretis maiori⁹ atq; minorib⁹ rursusq; dissol-
 ui omnia celerius alia. alia tardius. Cum alia hoc ab
 his alia ab illis patientur. Constat igitur & mundos il-
 lum dixisse interire cum ptes mutantur & in alijs ter-
 raq; & aer supuehatur. Preterea & mundos neq; exne-
 cessitate arbitrii oportet unam habere figuram. in uno
 & differentes eos in duodecimo de mundo esse ait. Ali-
 os nanc⁹ spheræ aliosq; ouī preferre spētiēm aliosq; aliam
 itidem formam non tamen omnem formam amittere ne-
 q; animantes esse ab infinito discretas. Neq; n. probare
 quispam ut in eo qui sit ēiusmodi comprehensa non fuit
 efficientia semina ex quibus & animalia & arbores & ce-
 tera que conspicuntur constent. in huiusmodi uō nō
 potuisse. eadem autem ratione etiam innutari. Pari
 modo & de terra existimandum. Sed & naturam quoq;
 opinandum est plurima varia ex rebus ipsis edoclam
 fuisse atq; coactam. Porro rationē que ab ea tradita
 fuisse. ea postmodum diligentius explicuisse atq; ad-
 inuenisse. Preterea in quibusdam celerius in alijs tardius.
 & in quibusdam evolutionib⁹ atq; temporib⁹ exin-
 finito. In quibusdam uō secundum minores. Quocirca
 & nomina ab initio non positione facta sed ipsa hominū
 ingenia p singulas propriis affectis perturbationib⁹ ac
 propria recipientes uisa proprie aerem emittere innescim.
 ab perturbationib⁹ singulis ac uisis ut esset quandoq; et
 gentium p loca differentia. Postmodum autem cōmunit
 pergentes singulas fuisse imposta propria ut significati-
 ones minus ambigue fierent ad inuicem breuiusq; signi-
 ficationē quasdam misse res etiam que non conspicant
 inferendo ut eos qui essent consciū monerent insomnes qf
 dam erumpere coactos illos uō ratione ducē plurimis ex
 causis ita interpretatos esse. Enī uō in metheoris motu

& conuersione ac defectum ortumq; & occasum & his similia nec ministerio cuiusq; facti existimandum est. verum illius ordinazione & imperio qui omnem simul beatitudinem atq; immortalitatem habeat. Necq; n. beatitati conueniunt negotia & cure & ira aut gratia sed infirmitate ac timore & opis proximorum ista sunt. Neq; rarus cum ignis simul sit conuersus inseque beatitudinem possideat secundum iuluntatem hos motus accep: verum omnem seruare decentiam p omnia nomina quicquid in huiusmodi feruntur notioribus. fuitq; contrarie honesto ex his opinione fiant. Alioquin maximam in animalibus perturbationem huiusmodi contrarietas facient. Quo circa & eas que ab initio sunt huiusmodi conuersionum peccationes si mundi generatione oportet opinari necessitatemq; hanc & ambitum pfici. Sed n. causam eorum que sunt maxime propria diligentia exponere physiologe opus esse putandum est. beatitudinemq; in scientia de celestibus corporibus hic cecidisse. & in eo et nature quedam sunt que inservent secundum huiusmodi metheora. & quaeq; his propinquia sunt ad huius rei exactam diligentiam conferunt. Preterea non in huiusmodi multipliciter esse ac se circa illa prouiribus & alias quoniam libet habere. sed simpliciter & corruptibili ac beata natura eorum que discretionem suggestant perurbationem ullam & hoc mente comprehendendre simpliciter est esse. Porro quod in notitiam cadit de occasu & ortu de conuersione ac defectu & queq; his similia sunt. nihil ad beatitudinem scientie conferre. s. 2. similiter habere metus eos qui ista considerant. Quenam nam uero natura sunt nesciunt. & quenam cause uel maxime rate & nisi ista non essent fortasse plurimi cum timor ex consideratione horum solutionem caper nequit ac dispositionem eorum que sunt maxime propria. idcirco & plures inuenimus causas conuersionum & occasus

... & abortus ...

& obortus atq[ue] defecti & huiusmodi talium sicut &
 in his que particulatum sunt. Aut existimandum no[n]
 est horum usum diligentiam non accepisse quanta possit
 ad tranquillitatem nostram beatitudinemque conferre. Itaq[ue]
 quasi transitum intuentes quod apud nos similitudo fit
 de ratione celestium omnissq[ue] incerti differendum est eos
 aspernendo qui ne id quidem scunt quod uno modo se-
 habet. aut fir. neq[ue] apud multis contingat modis ima-
 ginationemque ex recessibus reddunt. Ignorantia preterea
 quenam sunt que perturbationem non ingerant. si tam
 arbitramur id fieri posse. & in quibus similiter perturbatio-
 ne uacuum ipsum quod multis fuit modis non igno-
 rantes. quemadmodum siquod ita se habeat noueri-
 mus. perturbatione carebimus. Ad hec omnia illud o[ro]o
 oportet intelligere. quod perturbatio humanis animis pro-
 prie omni fit in eo quod hec & beata opinentur & incor-
 ruptibilia & una contrarias his uoluntates habeant &
 actiones & causas. & infutura uita dirum esse aliquid
 secundum fabulas & sperent et suspicentur siue secun-
 dum hanc priuationem sensus que in morte est metuat.
 quasi post mortem aliquid pati & in eo quod non opinio-
 nibus ista patientur. uerum ratione & commendatione
 quadam. Vnde cum non diffiniant malum equum si-
 ne etiam mouorem perturbationem capere q[uod] si hec opina-
 rentur tantum. Porro huiusmodi perturbationis uacatio
 e[st] bis omnibus euaderet liberum & absolutum. perpetua
 omnium & eorum que sunt plane propria uersare me-
 moriam. Quocirca omnibus intendendum est presenti-
 bus ac sensibus communis quidem ratione communibus.
 propria quidem uero proprijs ac presenti omni p[ro] singula
 iudicia evidenter. Si n. hisce intenderimus. id dnde
 perturbatio metusq[ue] fiebat excludemus. habita recta m-
 tione atq[ue] soluementu de celestibus ac reliquis que semp
 incident queq[ue] summe terrent. reliqua causas afferem.

Ista tibi o herodote de natura omnium rerum summatis
scriptissimus. Que tu si diligenter pro viribus tenere studi-
eris arbitror & si non ad omnia p partes diligenter explica-
tas sufficiente incompatibilem tamen te ex eo firmatatem
atq constantiam aduersus ceteros homines pcepturum. Na-
& ex te ipso promouebet plurimum ad ea etiam que in
toto de natura opere sunt dicta p partes exponenda atq
ipsa mandata memoria ppetuo emolumento erunt. Sunt
n. eiusmodi ut hi etiam qui iam picularia satis autem
etiam perfecte digesti sunt ad huiusc tamen intuitus plu-
rimi haberent plenum inuari ex his possint in his que
de tota natura differuntur. Quaeque autem non penitus ca-
dunt in ea que conficiuntur. Ex his autem secundum
eum morem qui caret inuidia simulatq intelligitur.
bitus eorum que sunt imprimis rata ad tranquillitate
animi faciunt. Et ista quidem de naturalibus eius episo-
stola. Sequitur de methodis alia. EPICURVS TITHO-
CLIS sat. Reddidit mthcleo abste epistolam in qua nos
fouere atq p diligere persistis digne pro nostro ultro stu-
dio: neq ignorauerit earum meminisse in terris que ad
beatam uitam ducunt rationum. Precaris ut tibi de me-
theoris breuem muttam facilemq tractatum quo facilius
admonearisi. Ea quippe que in alijs scriptissimus difficulti-
me teneri memoria. quis ea ut ait quis continue ferat
Nos autem plubenter preces admisisimus tuas magna qz de-
te ac iocunda spe fruimur. Cui igitur cetera iam absolu-
terimus omnia agimus que postulasti plurimis & alijs
emolumento futura inuenta h. & his maxime qui rudes
ad huc ueram nup nature rationem dequistarunt. his ite
qui clictius disciplinarum liberalium Quid granioribus
curis impliciti. Ea igitur rite pcpere mandataqz memo-
rii inquietuolue: cum ceteris que breui epitome ad he-
rodotum misimus. Primum igitur alium aliquem fine
celestium corporum scientiam sue pconexionem sue absolute

dicantur putandum non est. quidam perturbationis uacatio-
 nem ac probationem certam sicuti & in reliquis neq; est
 sit impossibile p; unum aggredi neq; speculationem habere p;
 omnia similem aut his libris quos de uts scripsimus. siue
 his quos de alijs naturalibus questionibus. puta quod o;e
 corpus impalpabilis nature sit siue quod inuisibilia elemen-
 ta. Et omnia huiusmodi aut quos uniuersitatem his que ui-
 dentur concordiam habent quod in metheoriis non est.
 Verum ista quidem multiplicem habent generationis causa
 substantieq; predicamentum sensibus consonum. Neq; n.
 secundum proloquorum ueritatem legesq; sanctione
 de natura differendum. sed sicut ea que uidetur hor-
 tantur. Non n; iam uita nostra aut stultitia aut glorie
 uanitate opus habet. sed solum tranquille ac securi ui-
 uere. Omnia quidem immobili ac stabili ratione sunt
 p; omnia ex his duntaxat que multiplici modo his que
 apparent concorditer incidentur. Cum quis quod probabi-
 liter de ipsis dicatur congruenter omisserit. Cum n;o qf
 piac hoc emitit hoc eide quod eque ei quod uidetur
 consonum est. Cum profecto constat omni nature ex-
 cidiisse ratione atq; ad fabulas esse devolutum. Signa
 n;o quedam eorum que in supernis consumantur ferre
 quedam ex his que nobis apparent & inspicuntur. aut
 sunt non ea que in supernis apparent. Hec n; multis
 modis fieri possunt. Cuiusq; tamen uisum obseruan-
 dum est. atq; in ea que illi adiunguntur diuidendu
 queq; non contenditur plurimis modis p;fici ut ea que
 sunt apud nos. Mundus est celi quedam continentia
 stellas & terram & que uidetur omnia continens ab
 scissionemq; ex infinito habens atq; infinem definens
 siue rarum siue densum quo soluto que in illo sunt
 omnia confusionem accipient & definiens aut in eo
 quod circum agitur. aut instantiam habet & rotum
 clam aut triangularem aut quancumq; circumscrip-

tionem. Omnibus quippe modis fieri possibile est quando eorum que uidentur nihil obstat mundo huic in quo finem comprehere nequimus. Quod autem humisemodi sint infiniti multitudine colligi potest. & qm̄ taliſ mūdūfieri potest & in mundo & intermundo quod inter uallum dicimus intermundium in loco uacui pleno & non in magno puro & uacuo quemadmodum auunt q̄dam idoneorum quorundam seminum que ab uno mundo sive intermundio fluxerint sive etiam a pluribus sensum adiectiones & compositiones atq; migrationes facientibus in locum alium si sic contigerit migrationes ex his que oportune eas suggesterint quo ad consumentur accipiant constantiam. In quo cuicunque subiecta fundamenta subceptionem huiusmodi effice possint. Non n. conuentum fieri oportet solum neque uertiginem in eo uacuo in quo fieri est possibile mundū secundum quod ex necessitate putatur augericq; tādiu quod alterum ostendat ut cuiusvis ex his qui physici vocantur. hoc n. his que uidentur repugnans est. Sol item & luna & sidera cetera seorsim facta postmodum a mundo comprehensa sunt quepterēa constantiam seruant continuo effecta sunt atq; incrementum p̄ceperunt. Par ratione & terra & mare p̄comparationes & uertigines quarundam tenuitate partium constantium naturarum sive spiritualium sive ignis preferentium spētem sive utriusq; simul & hoc n. ita suggerit sensus. Porro solis ceterorumq; siderum magnitudine quantum ipsi scimus ei est que uidetur. hoc & in decimo de natura dixit. Nam si inquit magnitudinem interualli ratē admisisset longe perfectos magis colerem. Alia namq; huic rationaliter distantia nulla est. Ceterum secundum id quod p̄ ipsum est sive maior sit q̄ uidetur sive paulo minor sive tantus non simul ita n. & apud nos lumina que ex interuallo cernuntur p̄ sensum conspicua

JC 23

untur. Et omnis autem in hanc partem instantia solvitur
facile si quis rebus certis intendat quod in libris de natura
monstrauimus ortus & occubitus solis ac lune siderumq;
ceterorum & per incensionem & per extinctionem fieri posse.
Cum talis sit circumstantia etiam p alia loca & ea que pre-
dissimus praeficiantur. Nihil n. eorum que uidentur obduc-
tantur per uidentiam quoq; super terram & preterea per-
cidetionem quod prediximus confici posset. Neq; n. refra-
gatur aliquid eorum que cernuntur ipsorum motus non qd
fieri impossibile est secundum totius uertiginem celi sive se-
cundum ipsum quidem statum. horum uero uertiginem inq;
ea que ab initio in generatione mundi genita est in ortu
necessitatem. Deinde calore & quandam ignis distributio-
nem semp ad interiora loca tendent. Conuersiones solis
ac lune fieri quidem possibile est per obliquum celi ita tem-
porum necessitate coacti. Similiter ac secundum aeris obsi-
stentiam sive etiam materis apte que semper adiacet atq;
inflametur partim uero deferentis sive etiam ab initio uer-
tigo huicmodi istis sit distributa sideribus ut in orbe
mouentur. Cuncta n. huicmodi atq; his similia in
nulla uidentie ratione dissentunt. si qui semper in huic-
modi partibus possibile ad herens horum singula ad eorū
que uidentur consonantiam possit adducere nihil metu-
ens seruiles astrologorum artes evacuationesq; lune ac
rursus impletiones euersionemq; huicmodi corporis fieri
profecto possent pfigurationes aeris. Similiter & que se-
cundum ad positiones & omnes alios modos per quos & que
apud nos apparent uocatur ad huicmodi speciem redden-
dam nisi forte quis unico illo modo contentus reliquos ne-
quicq; repudiet. Neq; speculativa possibile est aliquid ho-
mini aspicere & aliquid impossibile. Atq; ideo impossibilia
inspicere cupiens. Preterea possibile est lunam ex se ipsam
habere lumen. Possibile item & a sole mutari. Et n. caput
nos pleraq; cernuntur que plura ex se ipsis habeant. plura

item ab aliis: nihilq; impedit eorum que celestibus vide-
tur si quis multipliciter modi semper memoriam habeat conse-
quentesq; una suppositiones & causas simul aspiciat &
ne aspiciens in ea que non consecuntur hoc ipsum de-
fluere. Alios aliter in illum unicum modum Porro fa-
ciei manifestatio fieri quidem in ipsis potest & p̄muta-
tionem partium & p̄ cumulatam adiunctionem modisq;
omnibus quotquot cernuntur cum his que apparent
concordiam habere. Namq; in omnibus metheoris hu-
iusmodi inuestigare nequaq; admittendum est. Si n-
aliquibus repugnare evidenter contingat: nunq; uera
tranquillitate poterimus fini. Solis ac lune defectus
potest quidem fieri & p̄extinctionem quemadmodum
& apud nos pleraq; fieri uideamus: iamq; p̄ interposi-
tionem quorundam aliorum aut terræ sive celi sive
cuiuslibet alterius cuiusmodi sit q; propriis ad inuenit
modos conspicendum & quod coniunctas concretiones
fieri impossibile non est. Porro in xy de natura dicit
obumbrante luna solem. Lunam uero terræ umbra se
opponente deficere. Verum secundum recessum hoc &
epicurus. Diogenes in primo lectarum opinionum tradit.
Preterea circuitus ordo sic accipiatur scuti & quedam
apud nos fiunt: diuinaq; ad hec natura nusq; admo-
neatur sed immuni a ministerio in omni sua plenissima
beatitudine seruetur. Si autem hoc fiat omnis de ce-
lestibus inanis erit contradicatio sicuti iam quibusdam
fiuit qui non moim attigere possibilem uerum in uani-
tatem deciderint: dum uno tantum modo arbitramur
hec fieri: aliosq; omnes possibles excludant: quiq; ad
id quod intelligi nequeat & ad ea que apparent ferant:
& uero signa suscipere oportet cum non possimus ualere si
namus que noctium ac diern prolyxitates mutant p-
ter id quod solis motus celeres fiunt rursumq; tardiores
sup terram prolocorum longitudine mutant & loca qdā

celerius pagunt siue tardius: sicuti & apud nos quæda
inspicuntur quibus consona & de metheoris dicendū.
Quia autem utrum assummentes his que apparent re-
luctantur eo etiam exciderint quod inspicere homi-
ni possibile est. Hanc significationes fieri possunt et
per collationes temporum sicuti & in his que apud nos
uidentur animantibus & in alijs sicuti aeris & muta-
tionis. Hec n. utraq; his que uidentur non repugnat
qualitatibus. Preterea si ab hoc aut ab illo sit causa
neq; ualeat aspici qua fieri atq; constare potest & con-
cretions aeris impressionisq; uentorum atq; implicatio-
nes in se inuicem tenentium atomorum & eorum que
ad h agendum idonea sunt fluxumq; extrema cogs
q; conuentum atq; modis alijs plurimi huiusmodi co-
stantias fieri impossibile non est. Nam uero in his partim
se collidentibus partim uero in mutantibus aquas perfici &
uentos item per relations ex locis idoneis dumq; parere
mouentur ubi inundatio uehementer ex quibusdam
ad huiusmodi immissiones idoneis conuentibus facta
fuerit. tonitus fieri posse ac p spissis inconcaues nubi-
um euolutionem sicuti in uallibus nostris contingit. atq;
ex igne in expirato sonum ipsis fieri. & fractiones
item nubium ac dissidentias ac per conficationes nu-
bium atq; ordines que concretionem cristalli acce-
perint instar. Et totum & hanc partem ut multis mo-
dis dicere possumus que uidentur inducunt. Corrusca-
tiones item eadem ratione modis plurimi fieri. Na-
pconficationem collisionemq; nubium figuram illa
ignis effectricem elabentem corruptionem gignere:
statimq; ex nubibus talium corporum que hanc sple-
dorem efficiant. & per pressuram aut collisio nubium
fit: siue abesse inuicem siue a uentis. & p complexione
ea que sideribus manant se inferente luce siue a
motu nubium uentorumq; compulsa & p nubes decidet.

Sive p collationem tenuissimi nubium luminis aut ex
igne coactas nubes efficere tonitrum & p huius motu
& p ignis evaporationem que fiat p constantiam mo-
tus uolubilitatisq; uehementiam. Fractiones quoq; nu-
bium a uentis casum esse efficientium ignis atomorum cor-
ruscationisq; speciem pagentum. Alijs item modis pluribus
facile erit inspicere et qui & que apparent teneat hisq;
similia queat conspicari. Precedit autem corruscatio to-
nitrum in huiusmodi circumstantia nubium & quod si-
mulatq; flatus irruerit emittatur figura corrusca-
tis efficiens. Postmodum uero spissitudinis huiusmodi
efficiat fontem & pertruncat incidentiam corruscacionis
iore ad nos celeritate utatur. Postremo autem uenire to-
nitrum sicuti in quibusdam que ex interallo inspi-
ciuntur id est quodam efficiunt fulmina fieri possunt
ac secundum plurimos uentorum conuentus & euolutioes
uacuidamq; evaporationem & fractionem partis ciuisq;
uehementiorem ad inferiora loca descensum fragore illo
contingente quod consequentia loca densiora sunt non
implicatas nubes. & p hunc item imvoluti quis lapsum si-
cuti fieri possibile est tonitrum cum signis amplior fuit
inspiratusq; uehementius prorupit nubem: eaq; in
anteriora procedere nequeat idcirco q; huiusmodi co-
cretio fiat plurimum quidem ad excelsum aliquem mo-
tem ubi maxime fulmina cadunt csemper. Et alijs
item modis plurimis fulmina fieri possunt modo longe
absit fabula. Aderit autem si quis rite ea que appa-
rent sequens de his que sunt occultiora ad eam norma
indicarit. Presteret quoq; & positionem nubis ad infe-
riora loca spe a repentino impulse flaru fieri possunt
& p flatum qui una efferatur uehementis & nubem ad pro-
xima impellat loca exterior flatus. Preterea & p cir-
constantiam spissitudinis cum in circulum aer quidam sup-
ne compellitur uehementisq; uentorum collisio fit neque-

ualeat intransuersa diffluere per eam que circa est aeris densitatem. Atque ad terram quidem usque prestre descendens strobili sunt: ut generatio secundum motum spiritus fiat. Porro usque ad mare uertigines sunt. Terremotus autem & cum se in terram recipit uentus fieri possunt. Et cum hoc paruis tumoribus perpetuocessu motu se obicit quando agitationem terre parat hic uentus: aut exteriori ex parte complectitur dum infundamenta ruunt aut in abstrusa spelunca in morem terre loca densatur auentis aer. Propter hanc auentem distributio nem motus ex lapsibus fundamentorum plurimorum itemque redditionem ubi condensationibus uehementioribus terrenus obuiarit terremotus perfici. Possibile est & aliis item modis pluribus has terrae agitationes fieri. Porro uentos in tempore fieri contingit dum semper fiat sensusque subrepat alienatio quedam & per collectionem aquae copiosae. Venti autem reliqui sunt & cum pauci inconcaula irruerint multa horum dum diuisio sit gradus perficitur & per concretionem uehementiorem. Undique autem uentosorum circumstantiam quorundam at positionem & concretionem moderationem quorundam cique preferentium speciem eruptionem simulatque compulsionem ipsorum facientem ac disruptionem ad id constare quod secundum partes concretas sit & secundum soliditatem. Verum enim circumferentiam fieri impossibile non est extremis undique conuenientibus & in constantia omni ex parte ut dictum est & partes plane sive aquosis quibusdam seu uentosis circumstantibus. Huius autem perfici fas est & cum aqua tenuis ex nubibus funditur uarijs commensiones & pressione ex nubibus inquam idoneis & ex seminis monumento. Deinde dum fertur concretione accipiente per uehementiorem quandam in locis inferioribus nubium congelationis circumstantiam. Sed & per concretionem huiusmodi lene

habens in nubibus raritatem emissio ex nubibus fit dum
ad se in vicem collidunt que cinq̄ spēm preferunt &
queq; his una adiacent. que dum ueluti compulsione
se ferunt grandinem faciunt quod maxime in aere
fit. At plurimismodi collisionem nubium que coagula-
tum accepert fit ut desiliat nūs iſe congestus.
Et alijs item modis nix confici potest. Nos autem effi-
citur & per conuentum ad inuitē ex aere talium que sit
huiusmodi humoris efficientia. S3. n. & placi mutatione
aut ex humeribus locis aut aquas habentibus maxi-
me efficitur ros. Deinde cum tū in id ipsum conuenere
humiditatemq; peregerunt motumq; rursus ad inferio-
ra loca quemadmodum fieri & apud nos pleraq; huiusmo-
dernimus. Vbi uō humores bi roſadi concretionem quan-
dam sue qualitatis acceptūt ob circumstantem frigidum
aerem efficit glacies. & per detractionem quidem globos
figure ac rotunde ex aqua compulsionemq; scaldiorum
& acitorum angulorum qui in aqua sunt. & per eamq;
extrinsecus fit talium collisionem que compulsa ut etq;
in concretionem transiret efficerunt. detritis rotundo-
rum qualitatibus. Iris fit dum sol aquosum aera sua
lue p̄stringit. siue per aeris naturam que lucis & aeris
propria est ex qua colorum huiusmodi proprietates sunt
siue omnes siue unico modo ex ea item effulgente pro-
pinquiora queq; aeris eum percipient colorem quo ptes
has circumferentes fulgere conspiciimus. Fit autem hu-
iusmodi uisum quod per omni ex parte interuallum lu-
minibus pateat. siue quod cum huiusmodi compulsionem
excipiant sectionesq; uel in aere uel in nubibus sicut &
ex eodem dene se ingeneret dum ad lunam referuntur
atomī circumferentia quedam in hanc concretionem
demittatur. Alter circa lunam fit dum omni ex parte
aera ad lunam refertur. Deinde qui ex ipsa manant
fluxus leniter etenus coherentes quoad in giro circa

ipsam nubes consistat. Hanc autem non omnino dini-
 dat sive eum qui in circuitu est aerem ipsa undique co-
 gente equabiliter ad circumferentiam suam crassiore
 de constituentem quod fit partes quasdam sive extre-
 seculi fluxu aliquo impulsu sive calore idoneos porro
 ad id efficiendum nasciente. Comete stelle sunt sive
 ione plerisq; locis temporibus suis in celestibus cale-
 scens cum efficitur circumstantia casus; sive quod pro-
 prium quendam motum in tempore celum supra nos
 habeant ut huiusmodi appareant stelle sive ipse tempo-
 ribus quibusdam p; quendam moueantur casum atq;
 ad nostra loca deriuant & manifeste omnibus fiant. Ha-
 rum n. defectus fieri pp; his oppositas causas. Quod co-
 tingit non modo quod pars mundi huic sit circum qua-
 ueretur reliqua ut quidam aiunt sed quod aeris iei-
 tio circularis ipsam circumset que impedimento sit
 ita ne circum eant sicut & stelle reliquie. Sive etiam
 quod deinceps intera illis congrua ratione sit. Porro hoc
 in loco ubi constitutae cernuntur etiam alijs modis
 hoc fieri potest. si quis colligere studet eorum que cer-
 nuntur congruentiam ut uaga quedam sidera ferri co-
 tingat sive motibus suis utintur. quedam uero immota
 dudare. Possibile quidem est ea ab his quoq; que incir-
 cuitu sunt ita ab initio moueri coacta esse. ut alia quid
 secundum eandem ferantur uertiginem que lenis sit.
 Alia uero secundum eam que simul in equalitatibus qui-
 bus utatur. Fieri autem potest ut quibus feruntur lo-
 cis non intentiones aeris esse planioresq; in id ipsum de-
 inceps compellant leniterq; ac plane intendant. neq;
 ita in equaliter ut que uidentur mutationes fiant.
 Enim uero istarum rerum causam assignare. cum
 multiplicem ea que in conspectu sunt prebeat insani
 est & minime congrue ab his fit qui uanam astrolo-
 giam profitentur inalteriq; profundi causas reddit

quando quidem diuinam naturam nusq; huinse ab
soluant ministerijs sidera quedam ab aliis minor co-
spici contingat tardioreq; motu circumferri cum eunde
orbem circum eant contrarioq; ferantur motu ab ea-
dem adducta uertigine & quod circumferantur alia
maior loco minore dia cum eandem uertiginem ambiat.
Porro simpliciter de his diffinire illis conuenit qui pro-
digia confingere apud plerisq; uolunt. Que autem cadet
dicuntur stelle & ex parte & collisione sua fieri possunt
& quod illuc excidant. quocunq; expiratio fuerit. sicuti
& de coruscationibus diximus. Ex concursu quoq;
atomorum ignis effientium consensu incidente ut h^o
ficit. ac secundum motum quocunq; impetus a princi-
pio secundum concursum fuerit. Ex collectione item ue-
ti in condensationibus quibusdam nebulae presentibus
spēm secundum evaporationem horum p̄ involutionez
sue eruptionem continentium & in quocunq; locum
impetus fuerit. motu quoq; in eum subsequente. Sūt
& alii modi quibus hoc ficit cōumerabiles. Porro si-
gnificationes que in plerisq; animalibus fiunt per
auctoritatem temporis fiunt. Non n. quis anima-
lia necessitatem aliquam inuehunt ut hiems fiat.
neq; sedet dum aliqua natura que horum anima-
lium obseruet exitus ac deinde huicmodi efficiat
signa. Necq; n. animal quodlibet modo id sit modi-
co gratia huicmodi fatuitas cadit. ne dum id quod
plenisimam obtinet felicitatem. Hec igitur omnia
putheoles memoriter tene. Longe n. euades fabulam
& quocq; his propinq; & similia discernere poteris.
Maxime autem te ipsum dede. ad speculanda principia
& infinitatem. & quocq; his similia sunt. iudicia pre-
terea & perturbationes & ciuius rei gratia ista collegimus.
hec n. imprimis considerata. causas quoq; particulari-
um rerum cognitu faciles facient qui nō istis contenti

non fuere: ne ista quidem rite conspexerunt: neq; cu-
ius rei gratia illa conspicenda erant consecuti sunt: ita
ille & ad celestibus corporibus optimatus est. Ceterum de-
his quis ad iustitiae moderationem pertinet quoniam mo-
diligenda sint alia: & alia repudianda sic scribit:

Primum itaq; quid de sapiente opinetur exponamus.
Detimenta que ex hominibus sive odij sive inuidie
sive contemptus gratia flunt: sapientem autem ratione
superare: dum item qui semel fuerit sapiens in
contrarium habitum transire non posse: neq; perturbati-
ombus cedendo errare: immo continentum ne quod ad
sapientiam impedimentum patiatur: neq; carnem exori
quidem corporis habitu: neq; in omni genere fieri sa-
pientem. Sive autem crucietur & excarnificetur sapi-
ens futurum nihilominus felicem: gratiamque solum a
miciis presentibus & eque atq; absentibus habiturum sa-
pientem p. q. uiam cum tamen cruciatur & ingemiscet
& euilabit. Muliari item non congressurum sapiente
quam leges interdicant ut diogenes in epitome epicu-
ri dogmatum moralium ait: neq; cruciatur affecturum
seruos uerum miserturum uenientemque habiturum: probos
quoq; amaturum sapientem negat: neq; sepulture cu-
ram habiturum: neq; adeo amorem imiti ut diogenes
refert: neq; item oratore daturum operam dicens illa
quidem nihil unq; profuisse plurimum uero etiam obfuisse:
Uxorem tamen ducturum ac liberos procreaturum sapi-
entem ut epicurus in ambiguis & in libris de natura.
Ceterum prout interdum conditione ducturus uxorem
aduersurumque aliquos: neq; obuersaturum in ebrieta-
te ait epicurus in symposio: neq; accessurum ad rem p.
ut in primo deruit: neq; tyrrannidem quesiturum neq;
dominatum ut in secundo de uitia neq; unq; pauperem
futurum. ceterum & si illi eruantur oculi iuste partici-
patione fructurum ut in eodem. Merore item non con-

ficiendum sapientem ut ait diogenes in xv. electorum
non litigaturum. liberorum ac monumenta relicturum.
non autem celebritatibus daturum operam. Acquirendi
curam ac futuri prouidentiam non habiturum fortunae,
relicturum. Amicungz neminem acquistatum. Glos-
sare hactenus curam habiturum quoad conceptui non
habeatur. Plus autem alijs letitia speculationis affi-
endum peccata esse in equalia. Sanitatem quibusda
conducere plerisq; in differentem esse fortitudinem per
naturam non contingere. sed ratione. comodisq; notione.
A micitiam usus gratia & necessitate in eundam. An ob-
tin incobandam quippe & terram serimus. constare
illam uoluptatis consortio ac societate felicitatem bisfa-
riam intelligi. Supponiam illam que in deo est que in
crementum non admidat. adiectionemq; & ablacione
uoluptatum. Imagine si quoq; positurum si habeat. so-
lumq; sapientem recte de musica & poetica uerba fac-
turum. Legenda non fingatur poemata dixit. Non
mouetur si alter alterodicatur sapientior. Sed ex sapi-
entia sola si affluat rite appellandum sapientem putat.
Principem in tempore obsequio deliniturum. Gratulatu-
rumq; cuilibet respicienti. Scholam item habiturum
non ut turbas faciat recitaturumq; in multitudine no
sponte dogmata quoq; illaturum non dubitaturum
insomnis quoq; similes futurum. ac pro amico quadeq;
moriturum. Ita illi opinantur. Transendum iam ad
epistolam est. EPICURVS MENCI sat. Neq; iuuen-
tus philosophari negligat. neq; senex exi-
stens philosophando fatigetur. Necq; n. intempestiuus
illus est. neq; ad anima sanitatem tempus non habet
idoneum. qui autem dicit aut non dum philosophandi
tempus esse aut tempus preterisse. ei similis est qui di-
cit ad beatam uitam aut non adesse tempus aut no
iam esse. Philosophandum igitur & iuueni & seni illi

quidem ut senescenti virtutibus uigeat preteritorum
gratia huic ut iuuenis una & uetus sit quod futu-
rorum careat metu. Meditandum ergo que faciant
beatam uitam. siquidem si adsit illa. omnia suppetunt.
sin autem absit agimus omnia ut illam habeamus.
Quae autem assidue te admonebam ea & age & medi-
tare bene iuuenti elementa h̄ esse arbitrantes. Primum
quidem deum animal esse immortale ac beatum puta-
sicuti communis deo dictat intelligentia. nihil illi aut
ab immortalitate alienum aut à beatitudine applicat.
certum omne quod illius cum immortalitate beatitudinem
seruare possit deo opinari. Dīs nempe sunt ut certa est
illorum notio. Non autem eusmodi sunt cuius eos pleriq;
arbitrantur. Neq; enim eos quales putant obseruant:
Ip̄s autem est non qui tollit multitudinis deos. sed q
dīs opiniones multitudinis applicat. Non n. sunt anti-
cipations. sed opiniones false. que plurimi de dīs sen-
tiunt. hinc detrimenta maxima peximis quibusque infe-
reuntur & cōmoda item probis. Quippe uirtutibus p̄ omnia
delectati similes amplectuntur ac fouent omne quod hu-
iusmodi non est alienum existimantes. Confusus aut
putare nihil ad nos esse mortem. Bonum enim omne ac
malum in sensu est. Sensus autem priuatio mors est. Vn-
recta cognitio quod nihil ad nos sit mors id efficit. ut
mortale quod est fruatur uita. non ambiguum adiciens tem-
pus. sed immortalitatis desiderium auferens. Hibil n.
in uita malum est ei qui uita uere comprehendit nihil
esse in uite priuatione mali. Vanus est ergo qui mortem
se timere dicit non quia presens merore conficit. sed ex-
pectata & futura contristet. Nam quod presens nihil
perturbat expectatum nequicq; conficit. Itaq; quod acer-
bissimum malorum est & omnino pauendum mors nihil
ad nos quoniā cum nos simul mors non est. Cum uero mors
adest nos iam non sumus. Neq; igitur ad iuuentes neq;

ad mortuos est. Nam his qui sunt illa non est. quibus
iō adest. iam illi non sunt. At qui plurimi mortem a-
liquando ut malorum maximum fugiunt. aliquan-
do iō ut requiem eorum que in vita sunt tristum-
cupiunt. Neq; igitur non uiuere metuit. nec n. illi ui-
uendi amor imperat. neq; opinatur mali aliquid esse
non uiuere. Quemadmodum iō cibis non qui plurimi
sed qui suauissimus est eligitur. ut & tempus non lo-
quissimum sed suauissimum cupit. Porro qui uiuene
Bene uiuere. senem bene exulta discedere admonet
fatuus est non modo ob amorem uitæ ac studium. uer-
& quod etiam sit meditatio bene uiuendi ac bene mo-
riendi. Longe autem ille deterius qui dicit bonum qui-
dem non natum esse. natum iō q; celerrime penetrarit
inser iamus. Nam si quod ita trederet h; dixit quo-
modo non discedebat exulta. Id quippe illi improm-
tu erat. siquid hęc illi fuisse rata sententia. Sin autē
inueniens uanus dum in his que ratione carent uiue-
satur. Memoria iō tenendum ut quod futurum est.
neq; nostrum sit. neq; omnino non nostrum. uti neq; ta-
q; futurum prorsus expectamus. neq; item quasi non
futurum desperemus. Reputandum preterea concipi-
scientias partim esse naturales. partim esse inanes. atq;
naturalium alias quidem necessarias. alias iō tantum
esse naturales. Necessarie iō que sint ptim ad felicita-
tem partim ad corporis tranquillitatem. partim ad uitā
ipsam esse enecessarias. horum quippe sine errore spe-
culatio est. ut uocerimus quid eligendum quid ue-
fugendum sit ad bonam corporis uendam ualitu-
dinem corporisq; quietem. hic n. finis est. bene beate
q; uiuendi. buiis n. gratia omnia gerimus. ut neq;
doleamus. neq; perturbemus. Vbi iō id penitus conse-
cuti erimus. sollicitur tempestas animi cum non possit a-
nimale tendere quasi adminus aliquid & aliud querere

quo animi corporisq; consumetur bonum. Tunc uoluptate nobis opus est, cum illam non adesse dolemus. non iam uoluptate indigemus. Quocirca uoluptatem finem ac principium dicimus beatitatem. Hanc n. primum bonum atq; ingenitum nouimus. atq; ab hac electionem omniē ac deuinationem incohamus: ad q; hanc occurrimus præparationem tanq; norma bonum discernentes. Quoniam uero primum istud insitum bonum est. Idcirco non omnem uoluptatem eligimus. Verum sepe plenisq; transgredimū quando ex his maior nos nos molestia sequitur doloresq; non nullos uoluptatibus prestat arbitramur: quando s. ex diutina tolleratione dolorum maior nos uoluptas sequitur. Omnis itaq; uoluptas eo q; naturam propriā habet bonum est: non tamen eligenda omnis. sicut & dolor malum est: non tamen omnis repudiandus est dolor. Commessione itaq; & utilium inutiliumq; discretione diligenter hec omnia iudicare conueniet. Utinam n. bono tempora quedam ut malo ita rursus malo tanq; bono. Frugalitatem preterea magnum extimamus bonum: non ut semper utamur modis: sed nisi multa habeamus panis: credentes uerissime illos magnificentia frui suauissime: qui illa minimum indigent. Quodq; naturale sit: esse parabile: noua uero posse difficile parari. Sapores ite simplices: equum magnifico luxurii ferre uoluptatem: qn omne quod dolet p medianam sublatum sit. & panis ergo cibarum & aqua summam uoluptatem afferunt. Cum egens quis illa in cibum sumit: itaq; simplicibus & non magnifice paratis cibis consuevere & salubritatis efficiens est: & hominem adiuve usus necessarios impigrum reddit: magnificentioribusq; si p interalla summantur nos comedere captat: atq; aduersus fortunam interritos facit. Cum itaq; dicamus uoluptatem finem omne non luxuriosissim uoluptates easq; que in gustu sunt posite ut quidam ignorantis aut a nostra sententia dissentientes

male accipientes arbitrantur sed non dolere corpore ani-
moq; tranquillum esse & pturbatione uacare dicimus. No
n coniuicia & commissationes: non puerorum mulierū
congressus: non pescium usus & ceterorum que afferit pre-
tiosior mensa suauem gignit uitam: uerum ratio sobria
causas q; pscriptans dñs queq; uel eligenda uel fugienda
sunt: opiniones q; expellens: p; quas animos ut plurimum
tunulus occupat: horum omnium initium maximumq;
bonum prudentia est: Quocirca p̄fiam quoq; prudentia
extimctione antecellit: ex qua reliqua uirtutes omnes
oriuntur: decentes ut non sit iocundus uiuere nisi pruden-
ter honeste iuste q; uiuatur. Quippe uirtutes suauia & io-
cundia uite coniuncte sunt: iocundaq; uita separari a
uirtutibus nequit. Nam quem tu arbitraris eo prestá-
tiorem esse qui & pie de diis opinatur: mortemq; sem-
per interritus substinet: finemq; naturae recte extimat:
finemq; bonorum ut facilis ad implendum parabilisq;
sit comprehendit. Malorum uō finem ut aut tempus
aut dolorem breuem habeat: dominiamq; breui omnī
ut a plenisq; inducitur nuntiat. Partim uō à fortuna
partim a nobis quod necessitas obnoxia non sit insta-
bilisq; fortuna. Quod autem a nobis est dominatio carē
quod querimonia & contrarietates solet euestigio sub-
sequi. Prestaret n̄ fabulam que de diis traditur sequi
q; naturalium scriuire fato. Illa n̄ s̄p; excusationis
obtendit honorem deorum. hec in evitabilem necessita-
tem habet. Fortunam uō n̄ decam ut plures suspican-
tur putant. Nihil n̄ deus agit temere neq; infabili-
arbitratur: nempe bonum siue malum ex hac ad beatę
uiuendum hominibus dare: principio tamen magnoy
bonorum aut malorum abista donari. Prestat n̄ rati-
onabiliter esse infelicem q; absq; ratione felicem. Meli-
us enim est in actibus quod bene iudicatum est peam
dirigi. Hec igitur atq; his similia tecum si die noctuq;

meditabere: nunque que pro somnia insomnia preturbatione
ulla capi poteris. Verum quasi deus inter homines nunc
Nihil non simil est mortali animanti animal homo in modo
talibus bonis inuersat. Diuinationem autem omnem
in alijs tollit sicuti & in proua epitome dicens eam care
re substantia. Etsi inquit substantialis sit nihil ad nos
existimes pretinere que fiunt. Ista & de his que uitam
informant plurimque his alijs etiam in locis differit. Dis
sentit autem a cyrenaicis de uoluptate. Illi non ea
que in statu est. sed eam solum que in motu sit admitt
unt. hic autem utrinque animi & corporis quod complesti
tur ut in libro de electionibus & fuga cit. & in libro de fi
ne & in primo de uitia & in epistola ad mitilenenses ami
cos. Similiter & Diogenes in xvi. electronum & metro
dorus in timocrate dicunt. ita intelligi uoluptatem que
& in motu & in statu sit. Ac epicurus in libro de heresis
ita dicit. Nancum perturbationis dolorisque uacatio consta
tes sunt uoluptates. Gaudiu non ac letitia actio secun
dum motum uidetur. Item aduersus cyrenaicos. Illi non
corporis dolores quod animi detiores arbitrantur. Corpo
re demque peccantes cruciari. hic ciurem animi dolores
carnem non presenti tantummodo dolore affici. Animu
non & preterito & presenti & futuro. & a ergo ratione ma
iores quoque animi quod corporis esse uoluptates. Demonstra
tione non uititur quod sit uoluptas finis quod anima ha
simul atque nata sunt ista deliniri offendit illo naturaliter
absque rationis administrculo cernimus. Nostra ergo sponte
dolorem fugimus. sicuti hercules a tunica dum consumare
tum clamat mordens atque euulans. Saxa circumgemunt.
locorumque montani uertices & eubogue promontoria. Volup
tatis non causa uirtutes quoque eligi non pp se sicuti & medi
cinam pp sanitatem ut ait diogenes in xx. electronum.
At non epicurus inseparabilem quod dixit esse a uolupta
te uirtutem solam. cetera non separari quippe mortalita.

Age dum igitur uerticem apponamus ut ita dixerim: &
scriptorum omnium & uitæ p̄t̄ natae ipsius opiniones
adientes: his q̄ omne hoc opus nostrum concluden-
tes fine illo utentes qui felicitatis ac beatitudinis initi-
um sit. Quod beatum atq; in mortale est: neq; ipsum
negocio habet: neq; alijs prebet. Itaq; ne ira quidem neq;
gratia tangitur. Quippe huimodi omnia infirma-
tis inuidit sunt: in alijs uō ait deos ratione conspi-
cilios quidem numero subsistens: alios uō secundum
speciei similitudines ex perpetuo similii imaginum flu-
xu q̄ in id ipū perfide sint humana specie. Mors ni-
bil dñnos. Quod n. dissolutur sensu priuatut: q̄ uod
autem sensu caret nihil ad nos. Terminus magnitu-
dinis uoluptatum omnis quod doleat sublatio est. Vbi
cumq; uō fuerit id quod delectat q̄ diu ibi est nihil est
quod doleat aut afflictat merore tuit utrunc; simul.
non moratur diutius in carne quod dolet: sed summus
dolor minimum temporis adest. Quod autem nimis
delectat solum secundum carnem non multos dies du-
rare contingit. At diuturni morbi plus habent in car-
ne quod oblectent q̄ quod doleat. Non potest iocunde ui-
ui nisi prudenter & honeste ac iuste uiuatur neq; pru-
denter honeste ac iuste nisi iocunde eo quod confidat
hominibus aut secundum naturam principatus regni
q̄ bonum ex quibuscumq; hoc potuerit parari. Glorio-
si ac compiscui quidam esse cupierunt ita se ut abho-
minibus tuti sint adepturos existimantes. Itaq; siquid
tuta sit talium uita nature bonum receperunt: sin
minus nihil habent cuius rei gratia principio secundū
nature proprietatem appetierunt: Nulla p̄ se uoluptas
malum est: sed efficientia quarundam uoluptatum mul-
tiplices ingerunt uoluptatum perturbationes. Si cumu-
laretur uoluptas omnis & tempore & ambitu congrega-
tio fieret: aut maxime principaliſ nature partes nequaq;

ase in uice

a se inicem different uoluptates si efficientia uoluptati luxuriosorum metus animi soluerent qui & de celestib⁹ & de morte & de doloribus sunt. præterea que uoluptatum diceret finem. nihil haberemus quod eos culpare possemus undiq⁹ uoluptatibus hauriendis instantes nullaq⁹ ex parte neq⁹ quod doleret neq⁹ quod conficeret hinc. Quod perfecta malum est si nihil nos celestū suspitiones perturbarent neq⁹ mortis opinio: ne forte sit a liquid ad nos. adhuc cogitare audeo dolorum ac uoluptatum fines. Non indigeremus physiologia: nec licet de his que maxime rata sunt metuientem soluere nisi plane non esset que sit totius natura. sed fabulosum aliquid suspicaretur. Non itaq⁹ licet absq⁹ physiologia accipere sinceras uoluptates. Neq⁹ prodesset aliquid humaham sibi parare securitatem cum & supra & que sub terra sunt suspecta essent. ac simpliciter que sunt in infinito cum humana securitas fuerit usq⁹ ad aliquid iuritusq⁹ immixta & purissima secunditas sit que ex quiete & que a multis recedendo securitas prouenit. Nature opes & diffinit⁹ & parabiles sunt. Porro manuum opinionum clivit⁹ in infinitum excidunt. breuis sapienti fortuna subincidit. Que no sunt maxima & impnisi rata dispositio: & perpetuo uite tpt disponit atq⁹ disponet. Justus a perturbatione remotissimus: infinitus nero perturbatione plenus est. Non crescit in carne uoluptas: cum semel quod pindigentiam dolebat ablatum est: s̄ solum uariatur. Porro mentis finis finem qui secundum uoluptatem est genuit. horumq⁹ ipsorum electio: & eorum que bis propinqua sunt elec-
tio quecumq⁹ maximos metus animo parat. Infinitū tempis ac finitū equam habet uoluptatem siquiuoluptatis ipsius fines ratione metiatur. Quippe caro uoluptatis fines accepit infinitos infinitū qz ipam efficit tempus. Porro mens carnis finem ac terminum

ratione ptractans eternis q̄ exuta timoribus uitam oī
ex parte consummatam fecit nihilq; iam infinito tempo-
re opus habuimus: sed necq; uoluptatem quidem effu-
git: ne tu quidem cum exitum exuita molestia nuna-
cent quasi ciliquid beate uite deficiat: in qua uite ter-
minos noscens non ignorat q̄ sit parabile id quod indi-
gentie dolorem tollat: omnemq; uitam pfectam consti-
tuat: Itaq; nihil negotijs opus est que certamina ha-
bent substantiam finem uersare: animo oportet omne
que euidentiam ad quam ea que opinamur refera-
mus: Alioquin omnia rationem iudicij desiderabunt
tumultus: plena erunt si sensibus omnibus repugnes: noī
habebis neq; quoslibet ipsorum mentiri dixeris quo pac-
to iudices aut ad quid te referas: si quidem simpliciter
eicias sensum neq; diuidas quod opinaris iuxta id qđ
accessit: quodq; iam pſensum presens est: Affectus insu-
per & omnem imaginalem mentis intuitum confundes
ac sensus reliquos opinione inani utqui iudicium eicias
omne: Porro si & quod expectatur omne inopinabilis
notionibus firmes: idq; quod ad te stationem non admi-
tit ut quod falsum sit non dimiseris: eris quasi omne
certamen obseruans omnēq; iudicium rectum sive noī
rectum nisi pōmne tempus que geruntur singula ad
naturę referas finem: Sed anteuerentes sive fugam
sive insectationem in aliud aliquid faciens non erunt uer-
bis consentaneas uoluptatum actiones queq; ad dolorem
non reducunt nisi complete fuerint non sunt necessarie
sed appetitum habent minus letum quotiens paratu diffi-
ciles auctores q̄ detrimenti esse constiterit: quas ad to-
tius uite beatitudinem sapientia parat: Longe maxi-
mum est amicitia acquisitio eadem sententia confide-
tiā parit quod dirim: nihil sit eternum neq; diutur-
num: & ea que in ipsis diffinitis est amicitia securitas
consumata maxime confert: Voluptatum alig naturales

& necessariis alius naturales & non necessarii. Alio modo ne
que naturales neque necessarii sunt. sed circa manem opini-
onem uersantur. Naturales & necessarias existimat
epicurus easque dolores sedant ut insiti potus. natu-
rales uero non necessarias que uoluptates solum uari-
ant. Non autem dolorem tollunt ut sunt pretiosi cibi.
Neque naturales autem neque necessarias putat ut sunt
statuarum collocationes. Naturarium uoluptatum
que dolorem non inferant nisi consumante fuerint fit
uehenens circa manem opinionem studium. neque cir-
ca naturam suam diffunditur. sed circa manem opi-
nionem hominis. Nature ius utilitatis est signum ut
neque se iniucem ledant. neque ledantur. queque anima-
tes eo federe iungi non possunt ut neque ledant mutuo
neque ledantur. In his ius nullum aut iniuria est. Et ad
est & ingentibus ratio que aut nolunt aut nequeunt
ita federari ut neque ledant neque ledantur. Iustitia
minim pse esset. Verum in contractibus mutuis quibus
libet locis id fedus initur ut non ledamus neque ledam-
us iniuria pse malum non est. verum in suspicionis metu
id malum situm est nisi lateat. huiusmodi sunt in
iusticie vindictae. Non credat eos qui clam aliquid fa-
cit contra id quod inter se constituerunt homines ne
ledantur aut ledant se latere posse. & si milies impre-
tiarum lateat ad finem tamen incertum est an la-
tere possit. Communiter quidem omnibus ius idem est
utilitatis. n. aliquid confert inmutua societate. Priva-
tum uero agric & quaruncque causarum non omnes
idem consequitur ius. esse etiul quidem omnem atte-
statione firmatum quod expedit in usu mutuas soci-
etatis eorum que iusta putantur esse ius dicitur. si-
ne idem sit omnibus. sive non idem. Porro si ponat
tantum quispiam non autem proueniat commoditas
mutuas societatis. non iam hoc iuris naturam habet.

etiam si intercidat cōmodum iuris. quiddam autem
temporis ad anticipationem congruit. Nihilominus
id tempus iustum erat bis qui non in anibus uocibus
semet confundunt sed res plurimas cernunt. Vbi non
cum uane fuerint circūstantes res non congrue ad an-
ticipationem iusta sunt. Que putabantur iusta in ipsis
rebus ea iusta non erant. Vbi uō uanescitibus cir-
cūstantibus rebus iusta sunt non congruere ad anti-
cipationem que existimata sunt iusta. Vbi uō uan-
escitibus rebus non iam utilia erant ea clam posita
uira hic autem tum quidem iusta fuere quando erant
utilia societati mutue simul conuersantium. Postea uō
non iam fuerunt iusta quando nec utilia erant. Qui
rebus externis minime confidere preclare constitut.
hic ea quidem que sunt possibilia propinqua & familia-
ria efficit. Que uō huiusmodi non sunt non aliena. q
autem non potest eis se studiuit non imiscere. exclu-
sit q̄ omnia que agere non conducebat. Quicunq̄ū
acepunt ut se ex eis maxime ad confidendum para-
rent. que sunt propinqua & finitima. hi etiam ad i-
uicem uxore sua iuissimam uitam firmissimam ha-
bentes fidem ac probationem certissimam assūmen-
tes laementis prosecuti non sunt defuncti celeriorem
obitum.